

**Lucrari de reparatie de redeschidere a  
Gimnaziului nr. 52, din str. Cornului, 10,  
institutie din subordinea DETS sect.  
Buiucani**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 42  
Demolarea cladirilor si edificiilor**

**Valoarea de deviz 695 521,50 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	225,000	1 293,66 110,56	291 073,44 24 876,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	250,000	22,11 22,11	5 528,00 5 528,00
3	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (demontarea gard din plasa metalica h=1.6 m)	m	90,000	123,01 78,77	11 071,26 7 089,66
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea poarta din metal)	kg	500,000	3,45 2,76	1 727,35 1 382,00
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea portita din metal)	kg	200,000	3,45 2,76	690,94 552,80
6		Moloz		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,930	1 960,40 0,00	3 783,57 0,00
8	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de rampa sau teren, in auto categoria 3	t	104,000	38,01 38,01	3 952,52 3 952,52
9	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	520,000	361,12 0,00	187 785,00 0,00

	Total	lei	505 612,08
	Asigurarea sociala	24,00 %	10 411,44
	Total	100,00 +	516 023,52

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	7,00 %			3,22
		Total	100,00 +			516 026,74
		Cheltuieli de regie	8,00 %			41 282,15
		Total	100,00 +			557 308,89
		Beneficiu de deviz	4,00 %			22 292,36
		Total	100,00 +			579 601,25
		TVA	20,00 %			115 920,25
						<b>695 521,50</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>43 380,98</b>

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 42

### Demolarea cladirilor si edificiilor

Valoarea de deviz 695 521,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 42:</b>						

#### **Manopera :**

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	51,300	69,10	3 544,83
2.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	14,000	69,10	967,40
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	137,200	69,10	9 480,52
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	65,300	69,10	4 512,23
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	360,000	69,10	24 876,00
<b>Total manopera</b>						<b>43 380,98</b>

#### **Materiale:**

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,700	36,50	25,55
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,560	36,50	20,44
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>45,99</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	174,375	754,00	131 478,75
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	7,200	553,00	3 981,60
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,100	25,00	52,50
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,297	754,00	3 239,94
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,018	754,00	3 783,57
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	174,375	754,00	131 478,75
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,500	110,00	385,00
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	195,000	963,00	187 785,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>462 185,11</b>

Total	lei	505 612,08
Asigurarea sociala	24,00 %	10 411,44
Total	100,00 +	516 023,52
Transportarea materialelor	7,00 %	3,22
Total	100,00 +	516 026,74
Cheltuieli de regie	8,00 %	41 282,15
Total	100,00 +	557 308,89
Beneficiu de deviz	4,00 %	22 292,36

Total	100,00 +	579 601,25
TVA	20,00 %	115 920,25
<b>Total deviz:</b>		<b>695 521,50</b>

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			1 293,66
						110,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	69,10	110,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	754,00	14,40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	754,00	584,35
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	754,00	584,35
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			22,11
						22,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	69,10	22,11
3	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (demontarea gard din plasa metalica h=1.6 m)	m			123,01
						78,77
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	69,10	39,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	69,10	39,39
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	553,00	44,24
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea poarta din metal)	kg			3,45
						2,76
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	69,10	1,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	69,10	1,38
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	36,50	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	36,50	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	110,00	0,55
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea portita din metal)	kg			3,45
						2,76
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	69,10	1,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	69,10	1,38
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	36,50	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	36,50	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	110,00	0,55
6		Moloz				0,00
						0,00
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 960,40
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	754,00	1 960,40
8	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			38,01
						38,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	69,10	38,01
9	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			361,12
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	963,00	361,13

